Украинский научно-исследовательский Центр изучения аномалий «ЗОНД»

Версия для Интернет

Протокол Заседания Координационного Совета № 21 (65)

Киев, НТУУ «КПИ», 28 корпус, ауд. 219

Факультет аерокосмічних систем

15.11.2007

Список присутствующих, зарегистрировавшихся на заседании:

1. Переход Алексей Владимирович – председатель Центра

2. Беспалов Андрей Анатольевич

3. Кириченко Алексей Георгиевич

4. Кульский Александр Леонидович

5. Дальник П.Е.

6. Ольховиков Олег Владимирович

7. Юрченко Илья Федотович

8. Утков В.Г.

9. Песков В.И.

10. Мирасова Лидия Марковна.

11.  ?? Максим, студент-биолог

1. СЛУШАЛИ: Доклады

 Доклад А.Л. Кульского «Философские аспекты космических войн».

Докладчик рассказал о возможной трактовке некоторых космических феноменов как

проявлении вооруженных конфликтов между внеземными цивилизациями. Сообщение

было весьма эмоциональным, но, к сожалению, не содержало подкрепленных подробными

ссылками на публикации астрономов. Однако большой заслугой докдчика я считаю

большой объем интересных и редких фактов о самых разных космических феноменах. Во

всяком случае, гипотеза интересная, но требует дальнейшего критического анализа на

основе самых современных наблюдений указанных докладчиком явлений.

  Доклад А.А. Беспалова в кратком, но очень обстоятельном докладе ознакомил с

особенностями получения снимков современными цифровими фотоаппаратами,

оснащенными ПЗС-матрицами и их использованием при изучении аномальных явлений.

Решено обязательно возвратиться к этой теме более обстоятельно и на конкретых

примерах.

   Доклад А.В. Перехода был посвящен некоторым новым фактам, связанным с

Новосанжарским феноменом, а именно о специфике внесения удобрений при посеве

кукурузы и невозможности объяснения образовавшейся фигуры только агротехническими

средствами.  Докладчик также предложил в зимнее время, когда Центр не проводит

экспедиции по Украине, установить тесный контакт с органами МВД для совместного

исследования в первую очередь таких аномальных феноменов, как полтергейст. Однако

для этого длжна быть создана и прочная методологическая основа, так и материальная

(приборная) база. Соваться с одними благими намерениями к милиции нен никакого

смысла.

Были также заслушаны сообщения О.В. Ольховикова о палеоархеологии и ??? о

формациях на снегу в ФРГ.

Протокол подготовил А.В. Переход.